
DIPARTIMENTO COMMERCIO

ATTO N. DD 6762 Torino, 21/11/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: NOMINA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE  PROGETTI  PERVENUTI  A
SEGUITO  DI  PUBBLICAZIONE  DI  BANDO  PER  LA CONCESSIONE  DI
CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ALLE IMPRESE LOCALIZZATE IN VIA
PO.

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 656 del 4 ottobre 2022 è stato approvato il progetto
“Lumen” che pone, quale finalità strategica, la promozione di uno sviluppo urbano più inclusivo e
sostenibile, sia attraverso il sostegno delle attività economiche dedite al commercio e ai pubblici
esercizi, sia disegnando la riqualificazione degli spazi pubblici.
Successivamente, con deliberazione della Giunta Comunale n. 480 dell’1 agosto 2023 sono stati
approvati i criteri per la redazione di un Bando per la concessione di contributi a fondo perduto alle
micro e piccole imprese ubicate in via Po.
Ai sensi delle indicazioni contenute nella citata DGC n. 480, con determinazione dirigenziale n.
4514 del 17 agosto 2023 è stata pertanto approvata l’indizione e pubblicazione di un bando avente
l’obiettivo di finanziare interventi finalizzati ad ammodernare e migliorare l’esteriorità delle attività
commerciali, incrementandone l’attrattività.
Considerato che il termine di presentazione delle istanze di contributo era fissato alle ore 12 del 31
ottobre 2023 e che sono stati inviati tramite pec 26 istanze, si rende ora necessario procedere alla
nomina della Commissione per la valutazione delle progettazioni pervenute. Infatti, all’art. 10 del
Bando  viene  prevista  l’istituzione  di  una  apposita  Commissione  atta  a  valutare  le  proposte
progettuali presentate a seguito della pubblicazione del bando; tale articolo recita “L’istruttoria di
ammissibilità  formale  delle  domande sarà  condotta  da  una  Commissione  di  Valutazione  e  sarà
finalizzata alla verifica della regolarità formale della documentazione prodotta e alla sua conformità
rispetto  a  quanto  richiesta  dal  Bando,  al  possesso  dei  requisiti  previsti  dal  medesimo,  alla
compatibilità degli interventi con le prescrizioni indicate nel Bando e al rispetto dei termini e delle
modalità di partecipazione dello stesso”.
Detta Commissione dovrà assegnare a ciascuna proposta progettuale un punteggio sulla base dei
criteri indicati nel Bando e, al termine, il risultato sarà oggetto di determinazione di aggiudicazione
a cura del Responsabile del Procedimento.
Pertanto, con il presente provvedimento si procede alla nomina della Commissione esaminatrice per
la valutazione delle proposte progettuali pervenute che sarà così composta:

Pag 1 di 3



• Carla Villari – Dirigente Divisione Promozione Commercio e Opi – Presidente;
• Luca  Amato  –  componente  consiglio  direttivo  Confesercenti  di  Torino  e  Provincia  –

Componente;
• Federica Fiore – dirigente Ascom Confcommercio Torino e Provincia – Componente;
• Manuela Branduini – dipendente della Divisione Promozione Commercio e OPI - Segretaria della

Commissione.
I  componenti  della  Commissione potranno farsi  affiancare da tecnici  esperti  in materia,  ove ne
venga ravvisata la necessità.
I componenti comunali della Commissione svolgono l’incarico loro assegnato in orario di servizio
come compito di istituto e, pertanto, lo svolgimento di tale attività non comporta costi aggiuntivi
per l’Amministrazione. Parimenti, i componenti esterni della Commissione, Luca Amato e Federica
Fiore, rispettivamente rappresentanti di Ascom Confcommercio e Confesercenti, prestano la propria
attività senza compensi aggiuntivi in quanto dette associazioni di categoria sono componenti stabili
della Cabina di Regia del Distretto Urbano del Commercio di Torino essendo partner di I livello del
DUC.
Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Internet
“Amministrazione Aperta”. 

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

1. di nominare, per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate, in qualità di
componenti  la  Commissione  per  la  valutazione  delle  proposte  progettuali  del  bando  di
assegnazione di contributi alle imprese commerciali di via Po:

• Carla Villari – Dirigente Divisione Promozione Commercio e Opi – Presidente;
• Luca  Amato  –  componente  consiglio  direttivo  Confesercenti  di  Torino  e  Provincia  –

Componente;
• Federica Fiore – dirigente Ascom Confcommercio Torino e Provincia – Componente;
• Manuela Branduini – dipendente della Divisione Promozione Commercio e OPI - Segretaria della

Commissione.
I  componenti  della  Commissione potranno farsi  affiancare da tecnici  esperti  in materia,  ove ne
venga ravvisata la necessità;
2. di  dare  atto  che  lo  svolgimento  di  tale  attività  non  comporta  costi  aggiuntivi  per

l’Amministrazione  per  le  motivazioni  meglio  specificate  in  narrativa.  Pertanto,  il  presente
provvedimento non comporta impegno di spesa;

3. di dichiarare,  ai  sensi  dell’art.  6 bis  della L.  n.  241/1990 e delle disposizioni del  Codice di
Comportamento della Città, l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo alla sottoscritta;

4. di dare atto che, al termine dei lavori di valutazione, gli esiti verranno acquisiti dal Responsabile
del Procedimento per gli adempimenti successivi; 

Pag 2 di 3



5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Internet “Amministrazione Aperta” 

6. di  dare  atto  che  la  presente  Determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole.

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Paola Virano

Pag 3 di 3


		2023-11-21T09:56:40+0100
	PAOLA VIRANO




